PROJETO DE LEI N° 032, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais no montante de R$ 494.000,00, indica recursos e dá outras providências.

			DANILO JOSÉ BRUXEL, PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul.

			FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

	07.01
	SECRETARIA DA AGRICULTURA

	1.153
	Programa Avançar Micro Açudes
	94.000,00

	3.3.3.93.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	93.900,00

	3.3.3.30.93.00000000
	Indenizações e Restituições
	100,00

			Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

	06.01
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSIST SOCIAL - ASPS

	2.015
	Manutenção da Divisão de Saúde
	240.000,00

	3.3.3.93.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - PJ - 97
	240.000,00

	08.01
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE

	2.039
	Manutenção do Ensino Fundamental
	140.000,00

	3.3.3.90.46.00000000
	Auxílio Alimentação - 775
	140.000,00

	09.01
	SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS - SUBPREFEITURAS

	1.149
	Construção de Calçada em Forqueta
	20.000,00

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - 855
	20.000,00

			Art. 3°. Para a cobertura dos créditos autorizados no artigo primeiro desta Lei são indicados os seguintes recursos:

			I - Redução da seguinte dotação orçamentária:

	10.01
	SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

	2.006
	Campanha de Incentivo e Indústria e Comércio
	400.000,00

	3.3.3.60.45.00000000
	Subvenções Econômicas - 848
	400.000,00

			II - Auxílio do Governo Estadual, no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais).

			Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, em 31 de março de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 032, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			A matéria do presente Projeto de Lei trata da abertura de créditos adicionais no orçamento anual de 2023, sendo um crédito especial no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais) e um crédito suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

O crédito especial de R$ 94.000,00 provém de auxílio oriundo do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, destinado à abertura de açudes. O crédito suplementar, por sua vez, destina-se à realização de ajustes no orçamento, com indicação de recursos de redução orçamentária para sua cobertura.

			Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL
Prefeito Municipal